eum? minuisti eum paulominus ab angelis, gloria et honore coronasti eum, et constituisti eum super opera manuum tuarum; omnia subjecisti sub pedibus ejus⁸². — Eum autem qui paulo minus ab angelis minoratus est, videmus Jesum propter passionem mortis, ut absque Deo pro omnibus gustaret mortem, gloria et honore coronatum⁸³. Non per naturam divinitatis angelis minor effectus est, sed per passionem humanitatis; igitur inferior erat angelis ut homo propter passionem mortis, cum angeli immortalem habeant naturam, ipse autem ut homo passionem sustinuit absque Deo ad omnium salutem. Omnia enim quæ mortalem habent naturam, hac curatione egebant, et remedio incarnationis; sola autem divina natura non egebat. Hoc significat, «absque Deo» pro omnibus gustabit mortem. «Gloria autem et honore coronatum» ut hominem; nam post resurrectionem et in cælos ascensionem divinam gloriam recepit, et major angelis factus est. Sedit enim supra principatum, potestatem, dominationem et virtutem, et omnino nomen quod nominatur non solum in hoc seculo, sed et in futuro⁸⁴; in eo enim quod dicitur subdici illi omnia, nihil præmittitur non subjectum⁸⁵.

Nunc autem nondum videmus omnia illi subjecta in tempore autem illo, id est, futuro omnibus dominabitur; tunc enim subjicientur qui nunc contradicunt. Nam incarnatum Dei Verbum mortis destruxit potestatem; destructa autem pollicitus est nobis resurrectionem; resurrectioni autem immortalitas et incorruptio conjunguntur, in qua constat patrum nostrorum promissa per fidem perpetua requies et vita æterna, et omnium qui per similitudinem fidei sperant in Dominum nostrum Jesum Christum Filium Dei. Si enim fuisset in Jerusalem perfecta requies, in illa Jesu filius Nave nos quiescere fecisset; sed non dedit Deus Abraham in illa hæreditatem neque vestigium pedis, neque ejus filijs qui per fidem illi similes facti sunt, dedit in illa hæreditatem in seculum; sed inquilini in ea et in omnibus brevi tempore hinc excedimus; illic est perpetua requies, quam hæreditantur qui fide audierunt hodie, secundum divinum vatem David⁸⁶, neque obdurati sunt corde, ut improbi patres in exacerbatione secundum diem tentationis. Ut enim illi in præsentem et brevem requiem non introierunt ob incredulitatem, sed membra eorum ceciderunt in deserto, pro ipsis autem introierunt in istam eorum filii, ita in æternam requiem a Deo per os David promissam, illi in resurrectione intraturi sunt, qui audierunt nunc verbum fidei, quo recepto illuminati sunt; qui autem non crediderunt et Deum tentaverunt, in ignem æternum mittentur æternum puniendi.

ὑπὲρ αἰώνιον ἀποπεμφθῆσονται αἰώνως κολαζόμενοι. Hoc autem non ignoratis patres vestros omnes sub nube fuisse et omnes per mare transiisse, et

⁸² Psal. viii, 5-8; Hebr. ii, 6-8. ⁸³ Hebr. ii, 9.

⁸⁴ Ephes. i, 21.

⁸⁵ Hebr. ii, 8.

⁸⁶ Psal. xciv, 8.

omnes in Moyse baptizatos esse in nube et in mari, et omnes eandem escam spiritualement nianlucavisse, et omnes eundem potum spiritualement bibisse; «Bibebant autem de spirituali sequente eos petra, petra autem erat Christus¹⁷.» Hæc autem figura nostrarum rerum sunt. Mare enim figurabat baptismum, nubes gratiam Spiritus, Moyses sacerdotem, virga crucem; ingrediens autem et transiens Israel baptizatos designabat, persequentes Ægyptii dæmones, ipse vero Pharaon figura erat diaboli. Post transitum enim Israelitæ Ægyptiorum potestate liberati sunt, et manna de cælo acceperunt tanquam typum quemdam cælestis panis corporis Christi. Imitabatur autem petra Domini latus; manavit enim præter spem rivus. Et idem fuit illis petra quod nobis Christus; sequebatur autem eos non petra, sed gratia divina Christi Filii et Verbi Dei, quæ petram illam contra omnem spem aquarum emittere rivus faciebat; etenim si petra eos sequeretur, aut rivi e petra, quomodo iterum cognovissent divina aquarum largitione?

ἀναδείξει τὰ ρεῖθρα τῶν ὑδάτων παρασκευάσασα· εἰ γὰρ ἡ πέτρα αὐτοῖς ἠκολούθει, ἢ τὰ τῆς πέτρας νάματα, πῶς αἰθὶς ἐδεήθησαν ὑδάτων τὴν θείαν χάριν;

Viri Israelitæ et qui timetis Deum, audite: «Deus elegit patres vestros et plebem exaltavit cum esset incola in Ægypto, et in brachio excelso eduxit eos, et per quadraginta annorum tempus circumduxit eos in deserto, et destruens gentes septem in terra Chanaan, dedit illis in hereditatem terram eorum. Et postea quadringentis et quinquaginta annis, dedit iudices usque ad Samuel prophetam. Et exinde postulaverunt regem, et dedit eis Saul filium Cis, virum de tribu Benjamin annis quadraginta; et amoto illo, suscitavit pro illo David in regem, cui testimonium perhibens dixit: Inveni David filium Jesse, virum secundum cor meum, qui faciet omnes voluntates meas. Hujus Deus ex semine secundum promissionem eduxit salutem Israel, prædicante Joanne ante faciem adventus ejus baptisma poenitentiae populo Israel. Cum impletet autem Joannes cursum suum, dicebat: «Quem scie arbitramini esse, non sum ego; sed ecce venit post me cuius non sum dignus calceamenta pedum solvere.» Viri fratres, filii generis Abraham, et qui in vobis timet Deum, vobis verbum salutis hujus missum est. Qui enim habitabant Jerusalem et principes ejus, huic ignorantem et voces prophetarum, quæ per omne Sabbatum leguntur, judicantes impleverunt; et nullam causam mortis invenientes, petierunt a Pilato ut interficerent eum. Cumque consummassent omnia quæ de eo scripta erant, deponentes e ligno posuerunt in monumentum. Deus vero suscitavit eum a mortuis; qui visus est per plurimos dies in Sabbatis eorum a Galilæa in Jerusalem; qui testes ejus facti sunt in plebe (et in discipulis ejus et apostolis, post resurrectionem suam visus diebus quadraginta, colloquens cum eis de regno cælorum), qui et no-